

# CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE

SEDE: BORGOMANERO - Via Loreto 19

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORZIALE N° 11 DEL 11/07/2011

**OGGETTO:** approvazione Conto Consuntivo al 31/12/2010.

L'anno DUEMILAUNDICI addi UNDICI del mese di LUGLIO alle ore 21.00 nella sala delle adunanze;

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge n° 142 dell'8/06/1990,

si è riunita L'ASSEMBLEA CONSORZIALE nelle persone dei signori:

Pres.	Ass.	Quot.	Comune	Rappresentante
X		3	AGRATE CONTURBIA	Gatti Angelo
X		2	AMENO	Gerardi Micaela
X		5	ARMENO	Fortis Pietro
X		29	ARONA	Tavecchi Angelo
	X	3	BOCA	
X		3	BOGOGNO	Guglielmetti Andrea
X		3	BOLZANO NOVARESE	Fratini Giulio
X		40	BORGOMANERO	Tinivella Anna
X		8	BORGOTICINO	Orlando Giovanni
X		6	BRIGA NOVARESE	Fantini Giampiero
X		6	CARPIGNANO SESIA	Gozzi Guido
	X	18	CASTELLETO TICINO	
	X	1	CAVAGLIETTO	
X		3	CAVAGLIO D'AGOGNA	Cipriani Leonardo
X		3	CAVALLIRIO	Ioppa Alessio
	X	1	COLAZZA	
X		2	COMIGNAGO	David Piero Giuseppe
	X	3	CRESSA	
X		5	CUREGGIO	Beccaria Annalisa
X		3	DIVIGNANO	Raso Antonio
	X	5	DORMELLETO	
X		5	PARA NOVARESE	Annovazzi Maria Teresa
	X	6	FONTANETO D'AGOGNA	
	X	4	GARGALLO	
	X	7	GATTICO	
	X	8	GHEMME	
	X	12	GOZZANO	
X		10	GRIGNASCO	Beatrice Roberto
X		8	INVORIO	Piola Dario
X		5	LESA	Bertolio Augusto
X		4	MAGGIORA	Fasola Giuseppe
X		3	MASSINO VISCONTI	Gemelli Angelo
X		5	MEINA	Vignati Maurizio
	X	2	MIASINO	
X		4	NEBBIUNO	Piaterra Elis
X		4	OLEGGIO CASTELLO	Norbiato Renzo
X		3	ORTA SAN GIULIO	Stellato Umberto
	X	4	PARUZZARO	
	X	3	PELLA	
X		3	PETTENASCO	Romagnoli Mauro
	X	2	PISANO	
X		3	POGNO	Paracchini Eliana
X		4	POMBIA	Grazioli Giovanni
X		4	PRATO SESIA	Manuelli Luca
	X	9	ROMAGNANO SESIA	
	X	7	SAN MAURIZIO D'OPAGLIO	
X		3	SIZZANO	Ponti Celsino
X		2	SORISO	Monti Felice
	X	6	SUNO	
	X	9	VARALLO POMBIA	
	X	4	VERUNO	

Essendo legale il numero degli intervenuti la Dr.ssa TINIVELLA Anna, Sindaco del Comune di Borgomanero, con l'assistenza del Segretario Fornara Dr. Giorgio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

**Oggetto: approvazione Conto Consuntivo al 31/12/2010.**

Si da atto che prima della trattazione del presente punto all'ordine del giorno, hanno abbandonato l'aula i rappresentanti dei Comuni di Romagnano Sesia, Suno, Castelletto Sopra Ticino e Dormelletto.

## **L'ASSEMBLEA CONSORTILE**

Visto che, ai sensi dell'art. 42, 1° comma del D.P.R. 4.10.1986 n° 902 il Direttore del Consorzio ha presentato al Consiglio di Amministrazione il conto consuntivo della gestione conclusasi il 31.12.2010 corredato dai seguenti elaborati:

- Stato patrimoniale
- Conto economico
- Nota integrativa
- Relazione illustrativa al conto redatta in conformità all'art. 42, 4° comma, del D.P.R. 902/86;

Visto che il Consiglio di Amministrazione con propria deliberazione approvava ai sensi dell'art. 42 del citato D.P.R. 902/86 e s.m.i. il conto consuntivo presentato dal Direttore e lo trasmetteva al Revisore del Conto per la relazione sul conto stesso;

Vista la relazione del Revisore del Conto che esprime parere favorevole allo stesso;

Vista la nota integrativa al bilancio di esercizio presentato dal Consiglio di Amministrazione;

Visto che il consuntivo, con i relativi allegati, presenta al 31.12.2010 le seguenti risultanze finali:

### **CONTO ECONOMICO**

Valore della produzione	€	16.272.576,00
Costi della produzione	€	16.263.887,00
<b>Differenza</b>	€	<b>8.689,00</b>
Totale proventi e oneri finanziari	€	-2.000,00
Totale proventi e oneri straordinari	€	133.839,00
<b>Risultato prima delle imposte</b>	€	<b>140.528,00</b>
Imposte sul reddito	€	-140.184,00
<b>Utile d'esercizio</b>	€	<b>344,00</b>

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

Immobilizzazioni	€	1.004.000,00
Attivo circolante	€	8.285.628,00
Ratei e risconti	€	5.753,00
TOTALE	€	<u>9.295.381,00</u>

### PASSIVO

Patrimonio netto	€	664.338,00
Fondi rischi e oneri	€	508.053,00
T.f.r. lavoro subordinato	€	77.980,00
Debiti	€	8.035.479,00
Ratei e risconti	€	9.531,00
TOTALE	€	<u>9.295.381,00</u>

Acquisito il parere favorevole consultivo del Direttore ai sensi dell'art. 23/bis dello Statuto.

Acquisito il parere favorevole preventivo del Segretario dell'Assemblea espresso ai sensi dell'art.49 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 ed in esecuzione dell'art. 16 comma 3 dello Statuto.

Con votazione espressa per forma palese, debitamente accertata e proclamata dal Presidente che ha dato il seguente risultato:

Presenti n° 31 in rappresentanza di altrettanti Comuni su n° 51 Comuni consorziati e portatori di n° 191 quote su n° 305

Voti favorevoli n° 31 portatori di n° 191 quote, in rappresentanza di n° 31 Comuni

Voti contrari n° 0 portatori di n° 0 quote in rappresentanza di n° 0 Comune

Astenuti n° 0 portatori di n° 0 quote in rappresentanza di n° 0 Comuni

## DELIBERA

- 1) Di approvare ai sensi dell'art. 42 del D.P.R. 902/86 il conto consuntivo della gestione anno 2010 presentato dal Consiglio di Amministrazione che si allega al presente atto.
- 2) Di dare atto che le risultanze finali del conto consuntivo sono quelle indicate in narrativa.
- 3) Di dare atto che il conto consuntivo è corredato dai seguenti articoli:
  - Stato patrimoniale
  - Conto economico
  - Nota integrativa al Bilancio

- Relazione illustrativa al conto redatta in conformità all'art. 42, 4° comma del, D.P.R. 902/86
  - Relazione del Revisore del Conto sul bilancio di esercizio.
- 4) Di destinare l'utile di esercizio pari a € 344,00 ad apposita riserva di patrimonio netto denominata "Riserva da avanzi di gestione".

Lo svolgimento dell'intera seduta coi singoli interventi dei membri dell'Assemblea è registrata su nastro magnetico, consultabile quale documento.

IL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA  
f.to Tinivella Dr.ssa Anna

IL SEGRETARIO  
f.to Fornara Dr. Giorgio

# **CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE**

Sede: Borgomanero (NO), Via Loreto n. 19  
Tel. 0322/844997 – Fax 0322/836586  
C.F. e P.IVA: 01594890038  
e-mail: [info@consorzioedionovarese.it](mailto:info@consorzioedionovarese.it)  
Sito internet: [www.consorzioedionovarese.it](http://www.consorzioedionovarese.it)

## **CONTO CONSUNTIVO 2010**

- STATO PATRIMONIALE
- CONTO ECONOMICO
- NOTA INTEGRATIVA
- RELAZIONE ILLUSTRATIVA

<b>CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE</b>			
<b>Sede in: VIA LORETO 19 - 28021 BORGOMANERO (NO)</b>			
Codice fiscale:	01594890038	Partita IVA:	01594890038
Capitale sociale:	Euro 68.564,00	Capitale versato:	Euro 68.564,00
Registro imprese di:	Novara	N. iscrizione reg. imprese:	01594890038
N. Iscrizione R.E.A.:	0193380		

## Bilancio al 31/12/2010

	al 31/12/2010	al 31/12/2009
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>		
<b>B ) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:</b>		
I ) Immobilizzazioni immateriali:		
7 ) Altre	3.051	2.431
<b>TOTALE Immobilizzazioni immateriali:</b>	<b>3.051</b>	<b>2.431</b>
II ) Immobilizzazioni materiali:		
2 ) Impianti e macchinario	804.857	343.122
3 ) Attrezzature industriali e commerciali	36.215	49.879
4 ) Altri beni	9.877	11.285
<b>TOTALE Immobilizzazioni materiali:</b>	<b>850.949</b>	<b>404.286</b>
III ) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:		
1 ) Partecipazioni in:		
a ) imprese controllate	150.000	150.000
<b>TOTALE Partecipazioni in:</b>	<b>150.000</b>	<b>150.000</b>
<b>TOTALE Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:</b>	<b>150.000</b>	<b>150.000</b>
<b>TOTALE Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:</b>	<b>1.004.000</b>	<b>556.717</b>
<b>C ) Attivo circolante:</b>		
II ) Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1 ) verso clienti		
-entro l'esercizio	5.361.138	4.950.586
<b>TOTALE verso clienti</b>	<b>5.361.138</b>	<b>4.950.586</b>
4 - Bis) Crediti tributari		
-entro l'esercizio	294.968	153.785
-oltre l'esercizio	2.070	2.070
<b>TOTALE 4 - Bis) Crediti tributari</b>	<b>297.038</b>	<b>155.855</b>
5 ) verso altri		
-entro l'esercizio	392.941	359.081
-oltre l'esercizio	927	562
<b>TOTALE verso altri</b>	<b>393.868</b>	<b>359.643</b>
<b>TOTALE Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>	<b>6.052.044</b>	<b>5.466.084</b>

IV ) Disponibilita' liquide:		
1 ) Depositi bancari e postali	2.233.344	1.506.616
3 ) Denaro e valori in cassa	240	524
<b>TOTALE Disponibilita' liquide:</b>	<b>2.233.584</b>	<b>1.507.140</b>
<b>TOTALE Attivo circolante:</b>	<b>8.285.628</b>	<b>6.973.224</b>
D ) Ratei e risconti, con separata indicazione del disaggio su prestiti:		
- Risconti attivi	5.753	17.016
<b>TOTALE Ratei e risconti, con separata indicazione del disaggio su prestiti:</b>	<b>5.753</b>	<b>17.016</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>9.295.381</b>	<b>7.546.957</b>

### STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A ) Patrimonio netto:		
I ) Capitale	68.564	68.564
VII ) Altre riserve, distintamente indicate:		
- Riserva da avanzi di gestione	595.430	595.034
<b>TOTALE Altre riserve, distintamente indicate:</b>	<b>595.430</b>	<b>595.034</b>
IX ) Utile (perdita) dell'esercizio	344	396
<b>TOTALE Patrimonio netto:</b>	<b>664.338</b>	<b>663.994</b>
B ) Fondi per rischi ed oneri:		
3 ) altri	508.053	252.944
<b>TOTALE Fondi per rischi ed oneri:</b>	<b>508.053</b>	<b>252.944</b>
C ) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	77.980	59.975
D ) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
4 ) Debiti verso banche		
-entro l'esercizio	13.704	13.084
-oltre l'esercizio	45.149	58.852
<b>TOTALE Debiti verso banche</b>	<b>58.853</b>	<b>71.936</b>
5 ) Debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio	44.550	42.341
-oltre l'esercizio	46.874	91.424
<b>TOTALE Debiti verso altri finanziatori</b>	<b>91.424</b>	<b>133.765</b>
7 ) Debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio	7.022.794	5.689.641
<b>TOTALE Debiti verso fornitori</b>	<b>7.022.794</b>	<b>5.689.641</b>
12 ) Debiti tributari		
-entro l'esercizio	76.992	39.880
<b>TOTALE Debiti tributari</b>	<b>76.992</b>	<b>39.880</b>
13 ) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio	13.811	1.240
<b>TOTALE Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>13.811</b>	<b>1.240</b>

14 ) altri debiti		
-entro l'esercizio	755.634	608.654
-oltre l'esercizio	15.971	15.971
<b>TOTALE altri debiti</b>	<b>771.605</b>	<b>624.625</b>
<b>TOTALE Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>	<b>8.035.479</b>	<b>6.561.087</b>
<b>E ) Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio su prestiti:</b>		
- Ratei passivi	9.531	8.957
<b>TOTALE Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio su prestiti:</b>	<b>9.531</b>	<b>8.957</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>9.295.381</b>	<b>7.546.957</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>		
- Diritto di superficie	2.608	2.608
- Polizze Fidejussorie	24.888	14.559
- Polizze fidej. di coobbligazione	816.002	816.002
- Lettere di patronage	848.925	848.925
- Mezzi in usufrutto a MNA	334.802	443.774
<b>TOTALE Conti d'ordine e di garanzia</b>	<b>2.027.225</b>	<b>2.125.868</b>
<b>CONTO ECONOMICO</b>		
<b>A ) Valore della produzione:</b>		
1 ) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	15.999.361	14.673.521
5 ) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:		
- Vari	273.215	266.176
<b>TOTALE altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:</b>	<b>273.215</b>	<b>266.176</b>
<b>TOTALE Valore della produzione:</b>	<b>16.272.576</b>	<b>14.939.697</b>
<b>B ) Costi della produzione:</b>		
6 ) Costi materie prime, sussidiarie, di consumo	188.498	166.169
7 ) Costi per servizi	15.393.279	14.182.753
8 ) per godimento di beni di terzi:	17.628	17.388
9 ) per il personale:		
a ) Salari e stipendi	250.981	233.407
b ) Oneri sociali	75.104	68.630
c ) Trattamento di fine rapporto	18.198	16.109
<b>TOTALE per il personale:</b>	<b>344.283</b>	<b>318.146</b>
10 ) Ammortamento e svalutazioni:		
a ) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali:	575	432
b ) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali:	50.272	28.536
<b>TOTALE Ammortamento e svalutazioni:</b>	<b>50.847</b>	<b>28.968</b>
13 ) Altri accantonamenti	263.000	130.000
14 ) Oneri diversi di gestione	6.352	16.503
<b>TOTALE Costi della produzione:</b>	<b>16.263.887</b>	<b>14.859.927</b>



<b>Differenza tra Valore e Costi della produzione</b>	<b>8.689</b>	<b>79.770</b>
<b>C ) Proventi e oneri finanziari:</b>		
16 ) Altri proventi finanziari:		
d ) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti:	12.522	15.414
<b>TOTALE Altri proventi finanziari:</b>	<b>12.522</b>	<b>15.414</b>
17 ) Interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e verso controllanti:	14.522	14.444
<b>TOTALE Proventi e oneri finanziari:</b>	<b>(2.000)</b>	<b>970</b>
<b>E ) Proventi e oneri straordinari:</b>		
20 ) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5) Proventi straordinari diversi	154.063	16.971
<b>TOTALE Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)</b>	<b>154.063</b>	<b>16.971</b>
21 ) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni, i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14), e delle imposte relative a esercizi precedenti Minusvalenze da alienazioni	121	-
Oneri straordinari diversi	20.103	27.518
<b>TOTALE Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni, i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14), e delle imposte relative a esercizi precedenti</b>	<b>20.224</b>	<b>27.518</b>
<b>TOTALE Proventi e oneri straordinari:</b>	<b>133.839</b>	<b>(10.547)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>140.528</b>	<b>70.193</b>
22 ) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate - imposte correnti	140.184	69.797
<b>TOTALE Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	<b>140.184</b>	<b>69.797</b>
<b>23) Utile (perdite) dell'esercizio</b>	<b>344</b>	<b>396</b>

Si dichiara che il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Borgomanero, lì 18 aprile 2011

Il Consiglio di Amministrazione

(Piglia Franco Giuseppe)

\_\_\_\_\_

(Bosi Matteo)

\_\_\_\_\_

(Chinello Marco)

\_\_\_\_\_

(Protti Alda)

\_\_\_\_\_

(Cusumano Salvatore)

\_\_\_\_\_

<b>CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE</b>			
<b>Sede in: VIA LORETO 19 - 28021 BORGOMANERO (NO)</b>			
<b>Codice fiscale:</b>	01594890038	<b>Partita IVA:</b>	01594890038
<b>Capitale sociale:</b>	Euro 68.564,00	<b>Capitale versato:</b>	Euro 68.564,00
<b>Registro imprese di:</b>	Novara	<b>N. iscrizione reg. imprese:</b>	01594890038
<b>N. Iscrizione R.E.A.:</b>	0193380		

## Nota Integrativa

### NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO 31/12/2010 (In unità di Euro)

#### PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO –

Signori Consorziati,

il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2010 che viene sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, evidenzia un risultato economico positivo pari ad Euro 344.

Il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese è un Consorzio obbligatorio costituito ai sensi della Legge Regionale 24/2002 ed opera nel settore della gestione della raccolta differenziata dei rifiuti in via prevalente.

Il Consorzio non è appartenente a gruppi e detiene la partecipazione dell'intero capitale sociale della società "Medio Novarese Ambiente SpA", con sede legale a Borgomanero (NO), in Via Loreto n. 19. Non è controllata da altre società.

Il Consorzio, nel corso dell'esercizio e successivamente, non è stato interessato da eventi di particolare rilevanza.

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2010 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Per la maggior parte delle voci previste nella struttura del bilancio è stato possibile presentare senza particolari accorgimenti la comparazione con gli importi che figuravano nell'esercizio precedente.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato. E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili suggeriti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nonché delle indicazioni fornite dall'organo di controllo.

Si informa che ai sensi del decreto legislativo n°196/2003 il Consorzio ha aggiornato il Documento Programmatico per la sicurezza "Privacy" in materia di misure minime di sicurezza.

#### DEROGHE

I criteri di formazione utilizzati per la redazione del bilancio chiuso al 31/12/2010 non si discostano da quelli utilizzati per la stesura del bilancio del precedente esercizio, in particolare, riguardo ai criteri di valutazione utilizzati ed alla continuità dei principi seguiti. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali della prudenza e della competenza, e nella prospettiva della continuazione dell'attività. Si precisa che nel presente esercizio non sono state operate deroghe ai criteri di valutazione previsti dalla legislazione sul bilancio d'esercizio.

## 1 - Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio

### Immobilizzazioni immateriali

Le *immobilizzazioni immateriali* sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

#### *Altre immobilizzazioni immateriali*

Gli *altri costi pluriennali*, compresi in questa voce, sono costituiti dai costi sostenuti per l'acquisto di programmi software e ammortizzati in cinque esercizi. Risulta presente inoltre il costo inerente alla costituzione del diritto di superficie sull'area di proprietà del comune di Borgomanero sulla quale è stata realizzata la stazione di conferimento rifiuti di Via Resega ed ammortizzato in 30 anni.

### Immobilizzazioni materiali

Le *immobilizzazioni materiali* sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo d'acquisto include gli oneri accessori ed è rettificato delle rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati.

Gli ammortamenti, imputati a conto economico, sono calcolati sistematicamente in ogni esercizio, considerando l'utilizzo, la destinazione, e la durata economico tecnica dei cespiti, sulla base della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite, che abbiamo ritenuto ben rappresentate dalle seguenti aliquote:

#### Impianti e macchinario

Descrizione categoria beni	Aliquota ammort.
Impianti per la raccolta differenziata	15,00 %

#### Attrezzature industriali e commerciali

Descrizione categoria beni	Aliquota ammort.
Macchinari, apparecchi e attrezzature vari	15,00 %

#### Altri beni

Descrizione categoria beni	Aliquota ammort.
Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche	20,00 %
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12,00 %
Costruzioni leggere (tettoie, baracche, ecc.)	10,00 %
Autoveicoli da trasporto	20,00 %
Autovetture, motoveicoli e simili	25,00 %

Come per i precedenti esercizi, il Consiglio di Amministrazione ha proceduto ad effettuare i suddetti ammortamenti senza alcuna maggiorazione per gli immobilizzi di nuova acquisizione in quanto ritiene le aliquote sopra esposte ben rappresentative del globale deterioramento degli immobilizzi stessi.

I *costi d'ampliamento, ammodernamento e miglioramento dei cespiti* vengono capitalizzati quando aumentano in maniera tangibile e significativa la capacità, la produttività, la sicurezza o la vita utile dei cespiti cui si riferiscono. Qualora tali costi non producano i predetti effetti vengono considerati "manutenzione ordinaria" e addebitati a conto economico secondo il principio di competenza.

### Immobilizzazioni finanziarie

Nelle *immobilizzazioni finanziarie* sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente. Di seguito esponiamo i principi contabili e i criteri di valutazione delle voci più rilevanti:

Le *partecipazioni* in società controllate sono iscritte al costo di acquisto.

#### **Crediti e debiti**

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

#### **Disponibilità liquide**

I saldi dei conti correnti bancari e postali nonché delle giacenze di cassa sono iscritti al valore nominale.

#### **Ratei e risconti**

I *ratei* e i *risconti* sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi.

#### **Fondi Per Rischi ed Oneri**

Sono costituiti da accantonamenti atti a fronteggiare impegni o debiti di natura determinata e più precisamente da valori destinati all'incentivazione della realizzazione di aree ecologiche nei Comuni consorziati, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia, alla chiusura dell'esercizio, in base agli elementi a disposizione, sono indeterminati l'importo o la data di sopravvenienza.

#### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il *trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato* è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

#### **Conti D'ordine**

Sono indicati nella presente voce gli impegni risultanti da polizze emesse a favore della provincia di Novara per adempimenti in ordine di smaltimento e recupero rifiuti. I diritti di superficie sono iscritti in base al valore dichiarato nell'atto pubblico che li ha generati. Inoltre sono stati iscritti impegni relativi a co-obbligazioni su polizze emesse da Medio Novarese Ambiente ed a favore dello stesso nei confronti di Unicredit Banca Spa. Sono stati altresì iscritti i valori dei mezzi di trasporto di nostra proprietà concessi in uso all'anzidetto M.N.A.

#### **Costi e ricavi**

I *costi* sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

I *ricavi* derivanti da prestazioni di servizi sono riconosciuti in base alla competenza temporale.

#### **Imposte**

Le *imposte sul reddito dell'esercizio* sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributari" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

## **2 - Movimenti delle immobilizzazioni**

Nelle tabelle riportate nelle pagine seguenti vengono messi in evidenza la composizione e i movimenti subiti dalle immobilizzazioni così come richiesto dal punto 2 dell'art. 2427 del Codice Civile.

**Immobilizzazioni Immateriali - Composizione**

	Costo storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazioni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2010
Impianto e ampliament.	0	0	0	0	0	0	0
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e ut.	0	0	0	0	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi	0	0	0	0	0	0	0
Avviamento	0	0	0	0	0	0	0
Immobilizz. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
Altre	4.834	0	4.834	(1.783)	0	0	3.051
<b>Totale</b>	<b>4.834</b>	<b>0</b>	<b>4.834</b>	<b>(1.783)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3.051</b>

**Altre Immobilizzazioni immateriali - Altre spese relative a più esercizi**

Come anticipato precedentemente, la voce accoglie prevalentemente i costi per l'acquisto di software standard in uso sui computer di proprietà del Consorzio e tale costo viene ripartito su più esercizi.

Risultano altresì iscritti i costi di costituzione del diritto di superficie sull'area di proprietà del comune di Borgomanero sulla quale è stata realizzata la stazione di conferimento rifiuti di Via Resega per il quale è previsto un utilizzo di 30 anni.

**Movimenti immobilizzazioni immateriali**

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono analizzati nella tabella che segue:

**Immobilizzazioni Immateriali - Movimenti**

	Saldo al 31/12/2009	Acquisizioni	Alienazioni	Ammortamenti dell'esercizio	Variazione Fondi	Saldo al 31/12/2010
Impianto e ampliamento	0	0	0	0	0	0
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e op.	0	0	0	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi	0	0	0	0	0	0
Avviamento	0	0	0	0	0	0
Immobilizz.ni in corso e acc.	0	0	0	0	0	0
Altre	2.431	1.195	(480)	(575)	480	3.051
<b>Totale</b>	<b>2.431</b>	<b>1.195</b>	<b>(480)</b>	<b>(575)</b>	<b>480</b>	<b>3.051</b>

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le seguenti aliquote:

- altre immobilizzazioni immateriali 20%

con l'eccezione del cespite relativo al diritto di superficie trentennale sopra citato.

**Immobilizzazioni materiali**

La composizione e i movimenti intervenuti nell'esercizio sono analizzati nella tabella che segue:

**Immobilizzazioni Materiali - Composizione**

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazioni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2010
Terreni e Fabbricati	0	0	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	886.043	0	886.043	(81.186)	0	0	804.857
Attrezzature ind. e Commerc.	293.875	0	293.875	(257.660)	0	0	36.215
Altri beni	275.037	0	275.037	(265.160)	0	0	9.877
Imm. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>1.454.955</b>	<b>0</b>	<b>1.454.955</b>	<b>(604.006)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>850.949</b>

**Immobilizzazioni Materiali - Movimenti**

	Saldo iniziale	Acquisizioni	Decrementi	Ammortamenti dell'esercizio	Variazione Fondi	Saldo al 31/12/2010
Terreni e fabbricati	0	0	0	0	0	0
Impianti e macchinari	343.122	684.369	(191.239)	(31.452)	57	804.857
Attrezzature ind. e commerc.	49.879	0	(1.258)	(13.589)	1.183	36.215
Altri beni	11.285	3.869	(114.087)	(5.231)	114.041	9.877
Imm. mat. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>404.286</b>	<b>688.238</b>	<b>(306.584)</b>	<b>(50.272)</b>	<b>115.281</b>	<b>850.949</b>

La voce decrementi relativa alla categoria "Impianti e Macchinari" comprende i contributi in c/impianto stanziati per l'area ecologica di Arona per Euro 131.143 da parte della Regione Piemonte, per Euro 60.096 da parte del Comune di Dormelletto; relativamente a parte del contributo della Regione Piemonte, pari ad Euro 19.963, ed a quello del Comune di Dormelletto siamo in attesa della loro effettiva liquidazione.

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le aliquote, in precedenza riportate.

**Immobilizzazioni Finanziarie**

Il valore delle immobilizzazioni finanziarie, rappresentato dalla partecipazione nella società "Medio Novarese Ambiente Spa", al 31/12/2010 è pari ad Euro 150.000 e non presenta alcuna variazione rispetto al precedente esercizio. Non è stato necessario effettuare alcun accantonamento al fondo svalutazione. Il dettaglio delle imprese controllate verrà esposto nel successivo punto 5 della presente Nota Integrativa.

**3 - Composizione costi d'impianto e di ampliamento, ricerca e pubblicità**

Relativamente a questa voce, richiesta dal Codice Civile, non risultano contabilizzate movimentazioni nel corso dell'esercizio.

**3bis - Rettifiche Immobilizzazioni Immateriali durata indeterminata**

**Rettifiche immobilizzazioni materiali e immateriali**

Non sono presenti immobilizzazioni materiali e immateriali per le quali siano state rilevate riduzioni di valore dovute al coordinamento dell'attuale disciplina civilistica con le disposizioni in materia stabilite dai principi contabili internazionali.

**4 - Variazioni altre voci dell'attivo e del passivo**

Di seguito vengono riportate le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo non trattate nei punti precedenti.

**Crediti**

La composizione della voce crediti è la seguente.

**Attivo circolante - Crediti – Variazioni**

	Saldo al 31/12/2009	Variazioni	Saldo al 31/12/2010
Clienti (entro 12 mesi)	4.950.586	410.552	5.361.138
Clienti (oltre 12 mesi)	0	0	0
Imprese controllate (entro 12 mesi)	0	0	0
Imprese controllate (oltre 12 mesi)	0	0	0
Imprese collegate (entro 12 mesi)	0	0	0
Imprese collegate (oltre 12 mesi)	0	0	0
Imprese controllanti (entro 12 mesi)	0	0	0
Imprese controllanti (oltre 12 mesi)	0	0	0
Crediti tributari (bis) (entro 12 mesi)	153.785	141.183	294.968
Crediti tributari (bis) (oltre 12 mesi)	2.070	0	2.070
Imposte anticipate (ter) (entro 12 mesi)	0	0	0
Imposte anticipate (ter) (oltre 12 mesi)	0	0	0
Altri crediti (entro 12 mesi)	359.081	33.860	392.941
Altri crediti (oltre 12 mesi)	562	365	927
<b>Totale</b>	<b>5.466.084</b>	<b>585.960</b>	<b>6.052.044</b>

Il valore dei *crediti v/clienti entro i 12 mesi* esposto in bilancio, al lordo del fondo svalutazione, comprende la voce clienti per fatture già emesse per Euro 3.778.478 e clienti per fatture da emettere per Euro 1.607.865 e rappresenta generalmente l'importo dei crediti a fine esercizio nei confronti di Comuni consorziati ed altri.

Il saldo della voce crediti v/clienti è al netto del relativo fondo svalutazione che, al 31/12/2010, non ha subito variazioni rispetto al precedente esercizio in quanto si è ritenuto congruo il valore iscritto in bilancio in relazione alle probabili insolvenze:

**Fondo Svalutazione crediti - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2009	Variazioni	Saldo al 31/12/2010
F.do svalutazioni crediti	25.205	0	25.205
<b>Totale</b>	<b>25.205</b>	<b>0</b>	<b>25.205</b>

I *crediti tributari entro i 12 mesi* sono costituiti da credito verso l'Erario per IVA da portare in compensazione e quella ad esigibilità differita su forniture non ancora liquidate.

In particolare:

- crediti IVA pari a Euro 50.398;
- crediti IVA ad esigibilità differita pari a Euro 244.570.

Nei *crediti tributari oltre i 12 mesi* è stato iscritto il credito nei confronti dell'erario per il Rimborso Ires relativa all'Irap versata negli anni dal 2004 al 2007 per Euro 2.070, della cui esigibilità non ci è dato prevedere i tempi.

I *crediti verso altri entro i 12 mesi* accolgono sostanzialmente recupero spese da terzi per Euro 500, rimborsi spese pari ad Euro 4.739 ed inoltre contributi per aree ecologiche, Conai e biogas complessivamente pari ad Euro 379.932. Risulta iscritto altresì il credito residuo verso l'INPDAP per Euro 7.770 relativo al trattamento di fine rapporto dei dipendenti, erroneamente versato per differenze interpretative con l'INPDAP e di cui si è attualmente in attesa di rimborso.

Tra gli *altri crediti oltre l'esercizio* successivo risultano iscritti i valori dei depositi cauzionali relativi ad utenze per Euro 927.

**Disponibilità liquide**

La composizione della voce *disponibilità liquide* e la variazione rispetto al precedente esercizio è la seguente:

**Attivo circolante - Disponibilità liquide - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2009	Variazioni	Saldo al 31/12/2010
Depositi bancari e postali	1.506.616	726.728	2.233.344
Assegni	0	0	0
Denaro e valori in cassa	524	(284)	240
<b>Totale</b>	<b>1.507.140</b>	<b>726.444</b>	<b>2.233.584</b>

La voce depositi bancari rappresenta il saldo del conto corrente acceso presso la Banca Popolare di Intra – filiale di Borgomanero per Euro 2.010.394 e del conto BancoPosta aperto presso l'Ufficio postale di Borgomanero per Euro 222.950.

#### Ratei e Risconti Attivi

Il valore dei ratei e risconti, al 31/12/2010 è pari a Euro 5.753 e presenta un decremento di Euro 11.263 rispetto al precedente esercizio. Il relativo dettaglio sarà riportato più avanti nella Nota.

#### Patrimonio Netto

Il valore del patrimonio netto al 31/12/2010 è pari a Euro 664.338 e presenta un incremento di Euro 344 rispetto al precedente esercizio.

#### Patrimonio netto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2009	Variazioni	Saldo al 31/12/2010
I Capitale	68.564	0	68.564
II Riserva da sovrapp. azione	0	0	0
III Riserve di rivalutazione	0	0	0
IV Riserva legale	0	0	0
V Riserve statutarie	0	0	0
VI Riserve per azioni proprie	0	0	0
VII Altre riserve	595.034	396	595.430
VIII Utili (perdite) a nuovo	0	0	0
IX Utile dell'esercizio	396	(52)	344
IX Perdita dell'esercizio	0	0	0
Totale	663.994	344	664.338

#### I – CAPITALE

La voce rappresenta il valore del Fondo Dotazione al 31/12/2010 pari a Euro 68.564 e non presenta nessuna variazione rispetto al precedente esercizio.

Descrizione	Valore
Consistenza al 31/12/2009	68.564
Consistenza al 31/12/2010	68.564

#### VII – ALTRE RISERVE

La voce altre riserve è rappresentata dalla Riserva da avanzi di gestione per Euro 595.430.

#### IX – UTILE/PERDITA D'ESERCIZIO

##### Utile d'esercizio

L'utile d'esercizio del periodo in esame ammonta a Euro 344 e la relativa destinazione verrà proposta più avanti.

#### Fondo per rischi e oneri

Il valore dei fondi per rischi e oneri al 31/12/2010 è pari a Euro 508.053 e presenta una variazione incrementativa di Euro 255.109 rispetto al precedente esercizio. Come accennato in precedenza nei criteri valutativi, la presente voce è stata movimentata in incremento con uno stanziamento di Euro 263.000, eseguito nel presente bilancio nell'ottica di impegni precisi che il Consiglio di Amministrazione intende accollarsi nella realizzazione e/o adeguamento di aree ecologiche per la raccolta differenziata nei Comuni consorziati (che esigenze collettive sempre più necessitano); mentre risulta ridotta di un valore pari ad Euro 7.891 a seguito di un'attribuzione quota utilizzo relativa alle aree di Gargallo e di Arona.



La voce è composta come segue:

**Passività - Fondi per rischi ed oneri - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2009	Accantonamenti	Utilizzi	Saldo al 31/12/2010
Per trattamento di quiescenza	0	0	0	0
Per imposte	0	0	0	0
Per imposte differite	0	0	0	0
Altri	252.944	263.000	(7.891)	508.053
<b>Totali</b>	<b>252.944</b>	<b>263.000</b>	<b>(7.891)</b>	<b>508.053</b>

**Trattamento fine rapporto**

Il valore relativo al trattamento di fine rapporto per lavoro subordinato, al 31/12/2010, è pari a Euro 77.980 e presenta un incremento di Euro 18.005 rispetto al precedente esercizio.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del consorzio al 31/12/2010 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

**Passività - Trattamento di fine rapporto - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2009	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2010
T.F.R.	59.975	0	0	18.005	77.980
<b>Totale</b>	<b>59.975</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>18.005</b>	<b>77.980</b>

**Debiti**

La voce nel corso dell'esercizio ha subito le seguenti variazioni:

**Passività - Debiti - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2009	Variazioni	Saldo al 31/12/2010
Obbligazioni (entro 12 mesi)	0	0	0
Obbligazioni (oltre 12 mesi)	0	0	0
Obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)	0	0	0
Obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)	0	0	0
Debiti v/soci per finanziamenti (entro 12 mesi)	0	0	0
Debiti v/soci per finanziamenti (oltre 12 mesi)	0	0	0
Debiti v/banche (entro 12 mesi)	13.084	620	13.704
Debiti v/banche (oltre 12 mesi)	58.852	(13.703)	45.149
Debiti v/altri finanziatori (entro 12 mesi)	42.341	2.209	44.550
Debiti v/altri finanziatori (oltre 12 mesi)	91.424	(44.550)	46.874
Acconti da clienti (entro 12 mesi)	0	0	0
Acconti da clienti (oltre 12 mesi)	0	0	0
Debiti v/fornitori (entro 12 mesi)	5.689.641	1.333.153	7.022.794
Debiti v/fornitori (oltre 12 mesi)	0	0	0
Debiti da titoli di credito (entro 12 mesi)	0	0	0
Debiti da titoli di credito (oltre 12 mesi)	0	0	0
Debiti v/controllate (entro 12 mesi)	0	0	0
Debiti v/controllate (oltre 12 mesi)	0	0	0
Debiti v/collegate (entro 12 mesi)	0	0	0
Debiti v/collegate (oltre 12 mesi)	0	0	0
Debiti v/controllanti (entro 12 mesi)	0	0	0
Debiti v/controllanti (oltre 12 mesi)	0	0	0
Debiti tributari (entro 12 mesi)	39.880	37.112	76.992
Debiti tributari (oltre 12 mesi)	0	0	0
Debiti v/ist. previdenziali (entro 12 mesi)	1.240	12.571	13.811
Debiti v/ist. previdenziali (oltre 12 mesi)	0	0	0
Altri debiti (entro 12 mesi)	608.654	146.980	755.634
Altri debiti (oltre 12 mesi)	15.971	0	15.971
<b>Totale</b>	<b>6.561.087</b>	<b>1.474.392</b>	<b>8.035.479</b>

I debiti verso le banche rappresentano complessivamente il valore residuo del mutuo contratto con la Banca Intesa Spa per l'acquisto della macchina lavacassonetti a servizio del comune di Arona, suddividendo la parte che verrà pagata nel corso del 2011 pari a Euro 13.704 e quella che verrà pagata successivamente pari a Euro 45.149. Più avanti nella relazione sono riportati i relativi dettagli.

I debiti verso altri finanziatori rappresentano complessivamente il valore residuo del mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti per l'acquisto degli autoveicoli in carico, suddividendo la parte che verrà pagata nel corso dell'esercizio 2011 pari a Euro 44.550 e quella che verrà pagata successivamente pari a Euro 46.874.

I debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali.

La voce comprende fatture da ricevere per Euro 1.588.347 e debiti verso fornitori per fatture già registrate per Euro 5.434.447.

La voce debiti tributari rappresenta il debito verso l'Erario per ritenute IRPEF su redditi di lavoro dipendente e di lavoro autonomo per Euro 6.156, il debito per imposta sostitutiva Tfr per Euro 93, il debito Irap per Euro 9.142 e il debito Ires per Euro 61.601.

I debiti verso istituti di previdenza sono costituiti da debiti verso gli istituti previdenziali INPS e INAIL rispettivamente per Euro 1.614 ed Euro 278 nonché dai debiti verso INPDAP per Euro 11.919.

Gli altri debiti entro i 12 mesi, pari a Euro 755.634, sono riferiti prevalentemente a valori stanziati per assegnazione di fondi e contributi ai Comuni consorziati e cauzioni nei confronti di imprese appaltatrici di servizi.

Gli altri debiti oltre i 12 mesi, pari a Euro 15.971, sono relativi a contributi stanziati per studi di caratterizzazione dei rifiuti.

### Ratei e Risconti Passivi

Il valore dei ratei e risconti al 31/12/2010 è pari a Euro 9.531 e presenta un incremento di Euro 574 rispetto al precedente esercizio. Il relativo dettaglio sarà riportato più avanti nella Nota.

## 5 - Elenco partecipazioni

Le "partecipazioni in imprese controllate", iscritte per Euro 150.000, non sono variate rispetto al precedente esercizio e riguardano la detenzione della partecipazione dell'intero capitale sociale della società MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA, la quale alla data di redazione della presente Nota Integrativa, avendo approvato il bilancio al 31/12/2010, presenta un Patrimonio netto pari ad Euro 516.629 come riportato analiticamente di seguito.

### Partecipazioni in imprese controllate

MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA - Sede: VIA LORETO, 19 - BORGOMANERO (NO)

Società controllata	Sigla valuta	Importo	Importo Valori relativi alla quota posseduta	Importo
Capitale Sociale	EURO	172.000	Valore di bilancio	150.000
Q.ta % posseduta		100,00	Valore nominale	172.000
Patrimonio Netto 31/12/2010	EURO	516.629	Patrimonio Pro quota	516.629
Risultato d'esercizio 31/12/2010	EURO	193.351		

## 6 - Crediti e Debiti oltre 5 anni

### Crediti e debiti di durata superiore a 5 anni

Il Consorzio, al 31/12/2010, non possiede crediti o debiti di durata superiore a 5 anni.

### Debiti assistiti da garanzie reali

Non esistono garanzie reali sui beni del Consorzio.

## 6bis - Variazioni avvenute nei cambi

Nel periodo intercorrente tra la chiusura dell'esercizio e la data di formazione del bilancio non si sono verificate variazioni nei cambi valutari.

## 6ter - Crediti e debiti – retrocessione a termine

Nell'esercizio in corso non è stata posta in essere alcuna operazione di compravendita con obbligo di retrocessione.

## 7 - Composizione Ratei e Risconti e Altri Fondi

Di seguito viene esposta la composizione dei Ratei e Risconti, attivi e passivi, che assumono valore apprezzabile.

### Attivo circolante - Ratei e risconti attivi – Variazioni

	Saldo al 31/12/2009	Variazioni	Saldo al 31/12/2010
Disaggi su prestiti	0	0	0
Risconti attivi	17.016	(11.263)	5.753
Ratei attivi	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>17.016</b>	<b>(11.263)</b>	<b>5.753</b>

#### Risconti attivi

Descrizione	Importo
R.A. BOLLI DI CIRCOLAZIONE	73
R.A. SPESE AMMINISTRATIVE	796
R.A. SP.TELEFONICHE-TELEX-FAX	144
R.A. CONSUL. E PRESTAZ. VARIE	2.780
R.A. SPESE TELEF.TELEX FAX IND	36
R.A. SERV.EXTRACAP.BASSA SESIA	316
R.A. ASSICURAZ.DIV.R.C. AUTO	1.608

### Passività - Ratei e risconti passivi – Variazioni

	Saldo al 31/12/2009	Variazioni	Saldo al 31/12/2010
Aggi su prestiti	0	0	0
Risconti passivi	0	0	0
Ratei passivi	8.957	574	9.531
<b>Totale</b>	<b>8.957</b>	<b>574</b>	<b>9.531</b>

#### Ratei passivi

Descrizione	Importo
R.P. SALARI E STIPENDI	7.640
R.P. ONERI SOCIALI SU SAL/STIP	1.818
R.P. CONTR.INAIL SU SALARI-ST.	73

La voce altri fondi relativa a futuri stanziamenti per la realizzazione e/o adeguamento di aree ecologiche è così composta:

#### Altri fondi rischi e oneri

Descrizione	Importo
Valore al 01/01/2010	252.944
Incrementi	255.109
Valore al 31/12/2010	508.053

## 7bis Voci patrimonio netto

Di seguito vengono espone le voci che compongono il Patrimonio netto, indicando la possibilità di utilizzazione e distribuibilità ed il loro avvenuto utilizzo negli esercizi precedenti

### Voci del patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2010	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Capitale sociale	68.564		68.564	68.564	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0		0	0	0	0
Riserve da rivalutazione	0		0	0	0	0
Riserva legale	0		0	0	0	0
Riserve statutarie	0		0	0	0	0
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0		0	0	0	0
Altre riserve	595.430	A,B,C	595.430	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	0		0	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	344	A,B,C	344	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>664.338</b>		<b>664.338</b>	<b>68.564</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

(\*) A: Aumento capitale; B: Copertura perdite; C: Distribuzione ai soci

## 8 - Oneri finanziari patrimonializzati

Non vi sono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

## 9 - Impegni e garanzie

Si nota nella presente voce illustrativa il dettaglio degli impegni assunti e non iscritti in bilancio. I conti d'ordine sono così composti:

### Conti d'ordine – Variazioni

	Saldo al 31/12/2009	Variazioni	Saldo al 31/12/2010
Depositanti titoli in garanzia	0	0	0
Depositanti materiali presso l'impresa	0	0	0
Depositanti titoli a cauzioni	0	0	0
Creditori per fidejussioni	0	0	0
Cedenti imp.ti e macc. in leasing	0	0	0
Cedenti autoveicoli in leasing	0	0	0
Titoli di propr. in garanzia c/terzi	0	0	0
Materiali in deposito c/o terzi	0	0	0
Titoli presso terzi in amm. e cust.	0	0	0
Fidejussioni a favore di terzi	0	0	0
Beni di terzi presso l'impresa	0	0	0
Impegni assunti dall'impresa	0	0	0
Rischi assunti dall'impresa	0	0	0
Altri conti d'ordine	2.125.868	(98.643)	2.027.225
<b>Totale</b>	<b>2.125.868</b>	<b>(98.643)</b>	<b>2.027.225</b>

In dettaglio la voce è così composta:

Altri conti d'ordine

Descrizione	Importo
DIRITTI DI SUPERFICIE	2.608
POLIZZE FIDEJUSSORIE	24.888
POLIZZA FIDEJ.DI COOBBLIGAZ.	816.002
LETTERE DI PATRONAGE	848.925
MEZZI IN USUFRUTTO A MNA	334.802

## 10 - Ripartizione dei ricavi

I ricavi delle vendite e delle prestazioni, al 31/12/2010 ammontano a Euro 15.999.361 contro Euro 14.673.521 dell'esercizio precedente. Come anticipato in precedenza questa voce sebbene richiesta dal Codice Civile è di scarsa rilevanza in quanto i ricavi sono riferiti esclusivamente da addebiti ai Comuni per il servizio di raccolta differenziata eseguito nell'ambito del nostro territorio provinciale.

## 11 - Proventi da partecipazione

Relativamente a questa voce, richiesta dal Codice Civile, non risultano contabilizzate movimentazioni nel corso dell'esercizio.

## 12 - Oneri finanziari

La voce in esame accoglie prevalentemente gli oneri finanziari sostenuti per il mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti e con la Banca Popolare di Intra, al 31/12/2010, ammontano a Euro 14.522 contro Euro 14.444 dell'esercizio precedente.

In dettaglio si riportano le variazioni:

Descrizione	Esercizio in corso	Esercizio precedente	Scostamento
Interessi passivi su mutui a medio/lungo termine	9.581	12.274	(2.693)
Spese di banca e Banco Posta	2.018	2.045	(27)
Interessi passivi a fornitori	2.909	0	2.909
Sconti e arrotondamenti. passivi	14	125	(111)
TOTALE	14.522	14.444	(78)

## 13 - Composizione dei proventi e oneri straordinari

I proventi straordinari, al 31/12/2010, ammontano a Euro 154.063 contro Euro 16.971 dell'esercizio precedente. L'elemento di maggior rilievo registrato nel corso dell'esercizio riguarda un contributo ricevuto dalla Provincia di Novara a fronte di costi sostenuti negli esercizi precedenti mirati alla chiusura della discarica di Ghemme.

Il dettaglio della voce Proventi straordinari è il seguente:

Descrizione	Esercizio in corso	Esercizio precedente	Scostamento
Sopravvenienze attive	154.063	14.901	139.162
Sopravv. Attive non tassabili	0	2.070	(2.070)
TOTALE	154.063	16.971	137.092

Gli oneri straordinari, al 31/12/2010, ammontano a Euro 20.224 contro Euro 27.518 dell'esercizio precedente.

Il dettaglio della voce Oneri straordinari è il seguente:

Descrizione	Esercizio in corso	Esercizio precedente	Scostamento
Sopravvenienze passive	19.821	0	19.821
Sopravv. Passive aree ecologiche	0	26.815	(26.815)
Costi di competenza dell'esercizio precedente	282	703	(421)
Minusvalenze cessione beni ammortizzabili	106	0	106
Minusvalenze non deducibili	15	0	15
<b>TOTALE</b>	<b>20.224</b>	<b>27.518</b>	<b>(7.294)</b>

## 14 - Rilevazione Imposte anticipate e differite

Relativamente a questa voce richiesta dal Codice Civile, non risultano rilevate imposte differite e anticipate.

## 15 - Composizione del personale

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, non ha subito nessuna variazione rispetto al precedente esercizio:

Descrizione	Esercizio in corso	Esercizio precedente	Scostamento
Impiegati	7	7	0
Impiegato a comando	1	1	0

## 16 - Compensi amministratori e sindaci

Ai sensi della legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori, rideterminati sulla base della Legge Finanziaria 2008, ed al Revisore dei Conti.

In dettaglio:

Descrizione	Esercizio in corso	Esercizio precedente	Scostamento
Compensi agli amministratori	71.891	71.694	197

Si precisa che i compensi spettanti agli amministratori sono stati inseriti a bilancio per il totale annuo, ma non vengono più erogati a partire dal 01/06/2010, ai sensi dell'art. 5 comma 7 del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni in Legge 122/2010.

I compensi spettanti al revisore, al 31/12/2010, ammontano a Euro 4.296 e non presentano variazioni rispetto all'esercizio precedente.

In dettaglio:

Descrizione	Esercizio in corso	Esercizio precedente	Scostamento
Compensi a revisore	4.296	4.296	0

## 17 - Composizione Capitale sociale

Relativamente a questa voce, richiesta dal Codice Civile, risulta non commentabile in quanto il Fondo di Dotazione del Consorzio non è rappresentato da azioni.

## **18 - Azioni di godimento e obbligazioni convertibili**

Relativamente a questa voce, richiesta dal Codice Civile, risulta non commentabile in quanto il Consorzio non ha emesso alcuno dei menzionati titoli.

## **19 - Altri strumenti finanziari emessi dalla società**

Non sono stati emessi strumenti finanziari "partecipativi" di cui agli articoli 2346 comma 6 e 2349 comma 2.

## **19 1bis Finanziamenti effettuati dai soci**

La voce non è presente nel bilancio chiuso al 31/12/2010 in quanto non si sono registrati finanziamenti da parte dei Comuni Consorziati.

## **20 - Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

La società non ha costituito uno o più patrimoni destinati ad uno specifico affare.

## **21 - Finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

La società non ha sottoscritto contratti relativi al finanziamento destinato ad uno specifico affare.

## **22 - Operazioni di locazione finanziaria**

Il Consorzio non gestisce alcun bene sulla base di contratti di leasing finanziario.

## **22 bis – Informazioni sulle operazioni realizzate con parti correlate**

Le operazioni poste in essere nel corso dell'esercizio 2010 dal Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese nei confronti della società controllata Medio Novarese Ambiente Spa ammontano a:

- Ricavi per Euro 176.451,00;
- Costi per Euro 7.643.061,00;

La società Medio Novarese Ambiente Spa opera per conto del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese sulla base di affidamenti "in house" come da Delibere dell'Assemblea del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese n. 2 del 02/02/2006 e n. 21 del 30/12/2008.

Le tariffe applicate dalla ditta Medio Novarese Ambiente Spa al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese e di conseguenza ai Comuni consorziati, sono state determinate sulla base del piano industriale predisposto e sono comunque da considerarsi concluse a normali condizioni di mercato.

I servizi ricevuti dalla ditta Medio Novarese Ambiente Spa riguardano i seguenti Comuni: Agrate Conturbia, Arona, Boca, Bogogno, Borgomanero, Borgo Ticino, Carpignano Sesia, Castelletto Sopra Ticino, Cavaglietto, Cavaglio d'Agogna, Cavallirio, Comignago, Cressa, Cureggio, Divignano, Dormelletto, Fara Novarese, Fontaneto d'Agogna, Gattico, Ghemme, Grignasco, Maggiora, Oleggio Castello, Paruzzaro, Pombia, Prato Sesia, Romagnano Sesia, Sizzano, Suno, Varallo Pombia e Veruno.

## 22-ter - Accordi fuori dallo stato patrimoniale

Non vi sono accordi fuori dallo stato patrimoniale significativi tali da rendere l'esposizione difforme da quanto illustrato nel presente bilancio composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa.

## Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria del Vostro Consorzio, nonché il risultato economico dell'esercizio, si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Specificatamente per quanto attiene la destinazione dell'utile di esercizio pari a di Euro 344, si propone di destinarlo ad apposita riserva di patrimonio netto denominata "Riserva da Avanzi di gestione".

Borgomanero, 18 aprile 2011

Il Consiglio di Amministrazione

(Bosi Matteo)

\_\_\_\_\_

(Chinello Marco)

\_\_\_\_\_

(Piglia Franco Giuseppe)

\_\_\_\_\_

(Protti Alda)

\_\_\_\_\_

(Cusumano Salvatore)

\_\_\_\_\_



**CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI  
MEDIO NOVARESE**

Sede: Borgomanero, Via Loreto 19  
Tel. 0322/844997 - Fax 0322/836586  
C.F. e P.I. : 01594890038  
e-mail: [info@consorziozionovarese.it](mailto:info@consorziozionovarese.it)  
sito internet: [www.consorziozionovarese.it](http://www.consorziozionovarese.it)

**CONTO CONSUNTIVO 2010**

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE ATTIVITA' E DEI RISULTATI**

**CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

Nominato con deliberazione dell'Assemblea  
Consortile n. 12 del 9 luglio 2008.

Presidente: Dr. Franco PIGLIA

Componenti: Dr. Salvatore CUSUMANO

Ing. Matteo BOSI

Ing. Marco CHINELLO

Dott.ssa Alda PROTTI

---

Direttore: Dr. Fabio Pietro MEDINA

## BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2010

### RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE ATTIVITA' E DEI RISULTATI

#### *1. La gestione delle attività consortili nell'esercizio 2010.*

Nel presentare all'Assemblea Consorziale il bilancio consuntivo dell'esercizio 2010, costituito dallo Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, il Consiglio di Amministrazione intende porre in evidenza i fattori essenziali che hanno caratterizzato l'attività del Consorzio nell'esercizio in esame.

In attuazione del Decreto Legislativo 152/2006 e delle programmazioni regionale e provinciale, il Consorzio fra i 51 Comuni dell'area di raccolta cosiddetta del "Medio Novarese" (Bassa Valsesia, Baraggia, zone collinari e di pianura fra i laghi Maggiore e d'Orta, Vergante) con sede a Borgomanero, comprendente una popolazione di circa 150.000 abitanti, dal 1995 lavora per organizzare sul proprio territorio un'efficiente raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, la valorizzazione di tutte le frazioni recuperabili ed uno smaltimento ecologicamente compatibile ed in sicurezza di quelle non recuperabili.

La Legge Regionale 24/2002 prevede che i Comuni appartenenti ad uno stesso bacino si costituiscano in Consorzi Obbligatori cui compete:

- la gestione in forma integrata dei conferimenti separati, della raccolta differenziata, della raccolta e del trasporto dei rifiuti;
- la realizzazione e gestione delle strutture al servizio della raccolta differenziata;
- il conferimento agli impianti tecnologici ed alle discariche.

La suddetta legge prevede, altresì, che i Consorzi di Bacino assicurino in ciascun Comune il raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata previsti dall'art. 205 del D.Lgs. 152/2006 e dal Piano Regionale, organizzando i servizi di raccolta in base a criteri di tutela ambientale, efficacia, efficienza ed economicità.

Il programma di lavoro del Consorzio è stato orientato, sin dall'inizio, alla graduale creazione di un sistema integrato per la riduzione, la raccolta, il recupero e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, valorizzando le esperienze più avanzate in atto, come modelli di crescita nel rispetto delle diverse realtà locali.

A seguito della trasformazione in Consorzio di Bacino, avvenuta nel 2004, il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese ha assunto tutte le competenze relative alla gestione dei rifiuti, in particolare, subentrando gradualmente negli appalti dei servizi di raccolta differenziata dei Comuni Consorziati, così come previsto dal Programma Pluriennale degli interventi per il sistema di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani.

Il Consorzio gestisce direttamente i servizi di raccolta rifiuti di tutti i Comuni Consorziati, attuando il metodo della raccolta porta a porta e garantendo standard elevati di qualità del servizio offerto. Infatti, nel corso dell'anno non si sono verificati particolari disservizi o interruzioni nella raccolta dei rifiuti e ciò ha consentito il raggiungimento di elevate percentuali di raccolta differenziata.

A marzo 2010 è entrato a regime l'appalto per l'affidamento dei servizi di raccolta differenziata dei rifiuti per le aree di raccolta del Cusio e del Vergante, aggiudicato all'Associazione Temporanea d'Imprese costituita da COOPERATIVA SOCIALE RISORSE, GRUPPO SALERNO SRL, SAN GERMANO SRL.

Il nuovo Capitolato Speciale d'appalto ha recepito i servizi già precedentemente svolti che sono andati consolidandosi e affinandosi nel corso degli anni, per cui dal punto di vista operativo si è data continuità alle impostazioni dei servizi.

Si è migliorata la possibilità per i Comuni di raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata previsti dalla legge attraverso l'introduzione generalizzata nei Comuni oggetto dell'appalto del "sacco conforme", che comporta generalmente il contenimento dei costi per i Comuni.

Il nuovo appalto garantisce ai Comuni la certezza dei prezzi del canone fino al 03 settembre 2012 ed in caso di proroga, già peraltro prevista in sede di gara, fino al 03 marzo 2015.

Nel corso del 2010 quasi tutti i Comuni Consorziati hanno raggiunto percentuali di raccolta differenziata uguali o superiori al 50%. Anche quest'anno, quindi, il Consorzio ha consolidato gli ottimi risultati di raccolta differenziata ottenuti nell'esercizio precedente.

Di seguito si riporta la tabella riassuntiva delle percentuali di raccolta differenziata ottenute da ciascun Comune. La tabella evidenzia una percentuale media provvisoria pari al **58,75 %**.

COMUNE	% RD 2010 (dati non definitivi)
AGRATE CONTURBIA	57,98
AMENO	49,36
ARMENO	73,52
ARONA	56,04
BOCA	57,53
BOGOGNO	50,11
BOLZANO NOVARESE	64,44
BORGO TICINO	63,00
BORGOMANERO	57,05
BRIGA NOVARESE	61,58
CARPIGNANO SESIA	53,17
CASTELLETTO SOPRA TICINO	58,14
CAVAGLIETTO	54,95

CAVAGLIO D'AGOGNA	65,33
CAVALLIRIO	51,80
COLAZZA	74,47
COMIGNAGO	61,05
CRESSA	60,12
CUREGGIO	61,45
DIVIGNANO	53,70
DORMELLETO	64,44
FARA NOVARESE	57,68
FONTANETO D'AGOGNA	57,43
GARGALLO	65,23
GATTICO	58,74
GHEMME	48,17
GOZZANO	62,35
GRIGNASCO	61,44
INVORIO	54,93
LESA	67,24
MAGGIORA	59,75
MASSINO VISCONTI	57,47
MEINA	67,25
MIASINO	57,62
NEBBIUNO	59,47
OLEGGIO CASTELLO	65,71
ORTA SAN GIULIO	60,90
PARUZZARO	60,55
PELLA	62,45
PETTENASCO	56,95
PISANO	77,41
POGNO	49,53
POMBIA	62,01
PRATO SESIA	59,82
ROMAGNANO SESIA	49,54
SAN MAURIZIO D'OPAGLIO	73,18
SIZZANO	58,98
SORISO	59,26
SUNO	66,07
VARALLO POMBIA	67,88
VERUNO	68,45
CONSORZIO MEDIO NOVARESE	58,75 %

Nel 2010 è stata fatta un'intensa opera di sensibilizzazione dei cittadini alla raccolta differenziata, come di seguito descritto.

Il Consorzio e la ditta "in house" Medio Novarese Ambiente Spa hanno allestito uno stand all'interno della Fiera di Arona nel mese di giugno 2010, al fine di sensibilizzare maggiormente i cittadini alla raccolta differenziata, con la distribuzione di gadgets e di materiale informativo.

Il Consorzio ha inoltre distribuito gratuitamente agli amministratori di tutti i Comuni Consorziati all'inizio del 2010 una fornitura di secchielli aerati e di sacchetti in mater-bi, biotech e carta, a titolo di sperimentazione: questi contenitori favoriscono l'aerazione naturale dei rifiuti contenuti, i quali dovrebbero perdere umidità e ridursi in peso, con un conseguente risparmio sui costi di smaltimento.

Per quanto riguarda invece gli interventi di sensibilizzazione alla raccolta differenziata all'interno delle scuole, è partito il progetto affidato alla Soc. Coop. Erica il progetto denominato "Differenziamoci per un futuro diverso", rivolto alle classi III, IV e V delle scuole primarie ed alle classi I delle scuole secondarie di primo grado dei Comuni Consorziati, per gli anni scolastici 2009/2010, 2010/2011, 2011/2012. Il progetto prevede corsi di formazione per le insegnanti e incontri con gli alunni in merito alla raccolta differenziata ed alla riduzione dei rifiuti.

Nel corso del 2010 è partito inoltre il progetto di sensibilizzazione, affidato alla società Achab Piemonte, consistente nella realizzazione di una campagna di informazione e di controllo sui conferimenti dei rifiuti provenienti da raccolta differenziata nei Comuni di Arona e Borgomanero. In tali Comuni, infatti, c'è la maggior concentrazione di residenti e di condomini rispetto agli altri Comuni Consorziati, con la presenza di numerosi cassonetti per le raccolte ad uso comune, nei quali spesso vengono conferiti i rifiuti in modi non conformi.

Il progetto di sensibilizzazione affidato alla società Achab prevedeva un corso di formazione per gli addetti alla raccolta, una campagna di preavviso alle famiglie, visite informative a domicilio rivolte ai residenti ove si riscontrino problematiche, un pieghevole informativo per le famiglie, comunicati stampa ed un concorso premiante.

Il progetto si è concluso con buoni risultati e sono state contattate direttamente oltre 1400 utenze.

Prendendo spunto dal progetto di sensibilizzazione sopra illustrato, è stato predisposto nel 2011 un volantino informativo da consegnare a tutti i Comuni che hanno manifestato il loro interesse, con l'intento di sensibilizzare i cittadini, a supporto delle campagne di controllo attivate dai Comuni, per verificare le corrette modalità di effettuazione della raccolta differenziata.

Tale volantino indica le percentuali di raccolta differenziata raggiunte dai singoli Comuni ed una breve guida alla raccolta differenziata.

Anche nel 2010 il Consorzio ha provveduto alla stampa e consegna dei calendari di raccolta rifiuti a tutti i Comuni consorziati.

L'Ecocalendario è stato personalizzato per tutti i comuni del Consorzio, con i dettagli delle peculiarità del servizio di ogni Comune.

Nel 2010 sono proseguiti i servizi della raccolta domiciliare col sacco nero “a pagamento”, propedeutico al passaggio alla tariffa di igiene ambientale (TIA). Questo servizio è attivo nei Comuni di Armeno, Colazza, Inverio, Lesa, Meina, Orta San Giulio, Pella, Pisano, San Maurizio d’Opaglio, Suno e Veruno. L’attivazione del sacco nero a pagamento ha comportato un miglioramento delle raccolte differenziate, con percentuali che generalmente superano il 70%, con un conseguente contenimento dei costi degli smaltimenti nel medio/lungo periodo. L’ottimo risultato è anche dovuto agli incontri preventivi di illustrazione del servizio con la cittadinanza.

E’ proseguita anche nel 2010 l’esperienza di gestione della Tariffa di igiene ambientale del Comune di Gozzano: il Consorzio si colloca come effettivo gestore dei servizi di raccolta rifiuti, fornendo il servizio ai cittadini e riscuotendo da loro i compensi per i servizi resi. A seguito della sentenza della Corte Costituzionale n. 238 del 16/07/2009 sono in corso le verifiche circa le modalità gestionali per gli anni successivi.

Altro impegno del Consorzio, che sta divenendo sempre più di primaria importanza, è la realizzazione e la gestione dei centri di raccolta, strutture a supporto della raccolta differenziata.

A tal proposito, il “Programma Pluriennale degli interventi per il sistema di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani” propone inizialmente la riorganizzazione ed il completamento delle strutture esistenti a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti e, successivamente, la creazione di un centro consortile di bacino per la valorizzazione dei rifiuti raccolti, in modo da garantire i massimi standard qualitativi dei rifiuti da conferire agli impianti di recupero.

In particolare, si segnala che nel corso dell’esercizio 2010 è entrato pienamente in funzione il centro di raccolta nel comune di Arona, si è dato corso ai lavori di realizzazione dei centri di raccolta nei Comuni di Pombia, Maggiora, Gozzano, Bolzano Novarese.

Sono inoltre avanzati gli iter progettuali dei centri di raccolta dei Comuni di Fontaneto d’Agogna, per il quale si stima di affidare i lavori di realizzazione entro l’anno 2011, e di Fara Novarese.

Per tutto l’anno 2010 i rifiuti indifferenziati sono stati conferiti presso la discarica di Barengo e dal 12 aprile 2010 ha avuto inizio la fase di sopraelevazione della discarica stessa.

Il Consorzio è, infine, titolare di autorizzazioni per il trattamento e smaltimento dei rifiuti presso la discarica di Ghemme di proprietà della Daneco S.p.A., presso la quale, nel corso del 2010, essendo oramai ultimato il conferimento dei rifiuti per il raggiungimento delle quote autorizzate, si sono compiute le seguenti operazioni:

- Il percolato prodotto soprattutto dai circa due milioni di mc. di rifiuto già presenti prima delle autorizzazioni in capo al Consorzio, è stato raccolto ed inviato ad idonei impianti di depurazione; dopo il 1995, anno di inizio della gestione autorizzata in capo al Consorzio; nell’estrazione si è registrato un notevolissimo

incremento, sino agli attuali 34.506.020 estratti nell'anno 2010 e smaltiti rispettivamente: kg 20.236.940 presso l'impianto di depurazione del CORDAR Valsesia; kg 4.442.610 presso il Cordar Spa Biella Servizi di Biella; kg 9.826.470 presso il Cordar Spa Biella Servizi di Cossato.

- Il biogas (al 45/50% metano) prodotto dalla decomposizione anaerobica della componente organica dei rifiuti è stato estratto mediante una serie di pozzi e collettato in depressione ad una centrale di aspirazione in un quantitativo pari a 8.123.282 mc., di cui 268.629 mc bruciati in torcia ed il resto (7.854.653) impiegato per la produzione di energia elettrica per un totale di circa 11.000.000 di Kwh venduti all'ENEL, con pagamento al Consorzio delle relative royalties.
- E' stata compiuta la telatura provvisoria del lotto 3 per mezzo di geomembrana di tipo cover up 240 gr in polietilene rinforzato di colore verde e di tessuto net down in maglie larghe in polietilene ad elevata resistenza meccanica, ultra stabilizzato ai raggi UV atto ad ancorare la geomembrana impermeabilizzante al suolo in caso di vento.
- Sono stati ultimati i lavori riguardanti la sistemazione degli argini perimetrali in vasca 2.
- Si sono realizzati 14 nuovi pozzi per l'estrazione del biogas.

## *2. I flussi dei rifiuti nell'anno 2010.*

Nell'anno 2010 sono stati conferiti alla discarica di Barengo i seguenti quantitativi di rifiuto, come documentato dalle tabulazioni costruite utilizzando i dati registrati in ingresso all'impianto di smaltimento:

- Rifiuti solidi urbani ed ingombranti provenienti dai Comuni del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese: 29.113,94 ton;

Nel corso del 2010 sono stati altresì smaltiti i seguenti rifiuti presso altri impianti:

- Partita di restituzione della frazione secca all'impianto di Mergozzo: 972,2 ton;
- Terre di spazzamento all'impianto Officine Ambientali Srl: 1.337 ton;
- Frazione organica a Koster: 9.557,61 ton;
- Frazione verde a Koster: 11.239,67 ton.

## *3. Il risultato economico dell'esercizio 2010.*

Il risultato economico dell'esercizio 2010 si chiude con un utile di € 343,68.

Tra i costi sostenuti nell'arco dell'esercizio e le iniziative a favore dei Comuni si segnalano in particolare:

- l'acquisto di materiali per la raccolta differenziata e le azioni di sensibilizzazione per incentivare il recupero dei rifiuti, con un costo pari a circa € 212.000,00;
- la distribuzione degli introiti derivanti dalla gestione dei contributi Conai (area Suno e Cusio) e dalla vendita di materiali, per complessivi € 157.690,15;

- l'accantonamento di € 263.000,00 ad un fondo per future realizzazioni e/o adeguamenti di aree ecologiche per la raccolta differenziata.

\* \* \* \* \*

Si ricorda, altresì, l'indirizzo del sito Internet del Consorzio all'indirizzo: [www.consorziomedionovarese.it](http://www.consorziomedionovarese.it) dove è possibile trovare interessanti notizie sulla raccolta differenziata e sulle attività del Consorzio. Per suggerimenti e segnalazioni è disponibile la nostra e-mail: [info@consorziomedionovarese.it](mailto:info@consorziomedionovarese.it).

\* \* \* \* \*

Vi invitiamo, pertanto, ad approvare il Bilancio del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese al 31/12/2010.

Per quanto attiene la destinazione dell'utile di esercizio pari a € 343,68, si propone di destinarlo alla riserva di patrimonio netto denominata "Riserva da Avanzi di gestione".

Il Consiglio di Amministrazione

(Piglia Franco)

\_\_\_\_\_

(Cusumano Salvatore)

\_\_\_\_\_

(Bosi Matteo)

\_\_\_\_\_

(Chinello Marco)

\_\_\_\_\_

(Prutti Alda)

\_\_\_\_\_



## *Relazione del Revisore dei conti*

### *All'Assemblea dei soci del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese*

#### Parte prima: attività di controllo contabile

- A. Il sottoscritto ha svolto la revisione contabile del bilancio del Consorzio Gestione Medio Novarese al 31 dicembre 2010. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli Amministratori del consorzio, mentre del Revisore é la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
- B. L' esame é stato condotto secondo gli statuiti Principi Contabili Nazionali. In conformità ai predetti principi, la revisione é stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Il Revisore ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del proprio giudizio professionale.
- C. Lo stato patrimoniale e il conto economico presentano a fini comparativi i valori dell'esercizio precedente. A giudizio del Revisore, il soprammenzionato bilancio nel suo complesso é stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico del Consorzio per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio. Lo stato patrimoniale evidenzia un utile d'esercizio di Euro 344 e si riassume nei seguenti valori:

Attività	Euro	9.295.381
Passività	Euro	8.631.043

Patrimonio netto	Euro	664.338
- di cui utile dell'esercizio	Euro	344
Conti, impegni, rischi e altri conti d'ordine	Euro	2.027.225

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione (ricavi non finanziari)	Euro	16.272.576
Costi della produzione (costi non finanziari)	Euro	(16.263.887)
Differenza	Euro	8.689
Proventi e oneri finanziari	Euro	(2.000)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	Euro	
Proventi e oneri straordinari	Euro	133.839
Risultato prima delle imposte	Euro	140.528
Imposte sul reddito	Euro	140.184
Utile dell'esercizio	Euro	344

Il Revisore ha vigilato sull'impostazione generale data al bilancio, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non ha osservazioni particolari da riferire.

Il Revisore ha verificato l'osservanza delle norme di legge inerenti la predisposizione della relazione sulla gestione e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Per quanto a conoscenza del sottoscritto, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quattro, C.C.

- D. Il Revisore ritiene che sul bilancio chiuso al 31/12/2010 non vi siano da segnalare altri fatti o situazioni particolari che richiedano dei richiami d'informativa
- E. Il Revisore attesta la corrispondenza tra i dati e le informazioni contenute nella Relazione sulla Gestione con quelli esposti nel bilancio.

*Parte II: attività di vigilanza*

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31/12/2010 il Revisore ha vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto sociale e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Il Revisore ha preso visione di tutte le delibere delle adunanze del Consiglio di Amministrazione e dell'Assemblea, per le quali, sulla base delle informazioni disponibili, non ha rilevato violazioni della legge e dello statuto sociale, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Il Revisore ha ottenuto dal Direttore, durante le riunioni svolte, le informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società.

Ha acquisito conoscenza e vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non ha osservazioni particolari da riferire.

Ha valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali. A tale riguardo non ha osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce ex art. 2408 C.C.

Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati i pareri.

In conclusione il Revisore non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2010, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione presentata dal Consiglio di Amministrazione per la destinazione dell'utile di esercizio

Borgomanero, 2 maggio 2011

Firmato

Dott. Stefano Noro

## RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio certifica che copia della suestesa deliberazione:

- è affissa all'Albo Pretorio di Borgomanero per 15 giorni consecutivi dal  
al \_\_\_\_\_ come prescritto dal D.Lgs. 267/2000.

Borgomanero, li \_\_\_\_\_

**IL SEGRETARIO DI BORGOMANERO**

## CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente delibera è stata trasmessa ai Comuni uniti in Consorzio ai sensi dell'art. 16 dello Statuto.

**Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge il giorno**  
\_\_\_\_\_.

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 267/2000.
- Annullata per vizi di legittimità con provvedimento del \_\_\_\_\_ in data  
\_\_\_\_\_

Borgomanero, li \_\_\_\_\_

**IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO**